
 

  

 
Agli Atti 

Al Sito Web 
All’Albo 

 

CIG: Z8E3BAAA9E 

CUP: E51C22001330006 

 

 Oggetto: Determina per l’affidamento diretto  – ricorso al Mepa Ordine Diretto 
 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Premesso che si rendono indispensabili per acquisire  canone annuale per il servizio 

CLOUD di EDT per un importo massimo stimato inferiore a € 40.000,00 Iva esclusa 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO  il D. L.gs  18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 
VISTO l’art. 36 del D.L.vo n.50/2016 che dispone “Per i servizi o forniture 

inferiori a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del procedimento”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 , “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure in economia approvato con delibera 

C.d.I. n.16 del15/03/2018; 
VISTO il PTOF e il Programma Annuale 

CONSIDERATE le linee guida ANAC n°4 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in 
acquisto con caratteristiche uguali o inidonee a soddisfare il fabbisogno per 

mancanza delle caratteristiche essenziali; 
CONSIDERATO che l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che, in assenza di 

apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare 
acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePa) 
VERIFICATA che la presenza su Mepa della categoria merceologica del servizio 

richiesto  
ACCERTATA la congruità dei prezzi 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “L.FIBONACCI” 
SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via M. Lalli 4 - 56127- Pisa  Tel. 050 580 700  FAX 050 313 642 7  Cod. fiscale 800 055 
705 04 

pec: piic831007@pec.istruzione.it   email: piic831007@istruzione.it 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE L. FIBONACCI FIBONACCI
C.F. 80005570504 C.M. PIIC831007
A036C91 - ufficio protocollo

Prot. 0004005/U del 30/06/2023 09:52:28VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

mailto:piic831007@pec.istruzione.it
mailto:piic831007@istruzione.it


 
DATO ATTO che l’ intervento in oggetto ha un valore stimato di € 1199,00 oltre Iva 

22% pari a €. 263, 78 per un totale di €. 1462,78, rientra sia nella soglia di 
spesa predeterminata dal Consiglio di istituto sia in quella prevista dal D. 

L.gs  18 aprile 2016 n.50 (nuovo codice dei contratti) e trovano copertura 
nel Programma Annuale per l’anno 2023 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione CONSIP S.p.A. avente ad 
oggetto servizi/forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai 

sensi dell’art. 1, c. 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 135/2012; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 

agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 
2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, convertito con 

modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, per cui si è proceduto a 
richiedere CIG sopraindicato; 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
2. Di procedere mediante affidamento in economia- affidamento diretto tramite 

Ordine Diretto, ai sensi dell’art. 36 D.L: 50/2016 alla ditta INDEX 
EDUCATION ITALIA SRL di Chieri (TO) – P. IVA 07363920013; 

3. Di approvare la spesa complessiva per acquisire  canone annuale per il servizio 

CLOUD di EDT per il valore di € 1199,00 oltre Iva 22% pari a €. 263,78 per 

un totale di €. 1462,78; 

4. di impegnare la spesa  richiesta all’aggregato A01-18 in conto competenza 
del programma annuale anno 2023;     

5. Che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet di questa 
scuola ai sensi della vigente normativa; 

6. Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs 50/2016 è  

     il Dirigente Scolastico Prof. Luca Zoppi 
 

 Pisa 30/06/2023 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof. Luca Zoppi 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE L. FIBONACCI FIBONACCI
C.F. 80005570504 C.M. PIIC831007
A036C91 - ufficio protocollo

Prot. 0004005/U del 30/06/2023 09:52:28VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili


		2023-06-30T09:53:04+0200
	LUCA ZOPPI




